<sup>86</sup> Ed. H. Usener, Leipzig 1869 [ ripr. fot. Hildesheim 1967 ], p. 85.

*fanum cuius deorum sit non nominant, neque ullum ibi simulacrum est, neque enim esse dei figuram putant»<sup>87</sup>.*

È quindi probabile che, conformemente ad una prassi comunemente seguita dagli storici, giunto al momento di narrare l'occupazione di Gerusalemme e la spoliazione del tempio da parte di Pompeo, Livio si abbandonasse ad una digressione di natura erudita sul tempio stesso e più in particolare del Dio che lì si adorava, privo di immagini e di forma. Per quanto ogni ipotesi circa il contenuto del libro liviano sia destinata a rimanere tale, si può pensare che, in tutta probabilità, Livio abbia tratto le sue informazioni da Posidonio, "contaminandole" con Alessandro Polistore; così come, per i due libri seguenti, che contenevano digressioni su Celti e Germani, avrebbe impiegato ancora una volta Posidonio, ma anche Cesare e Timagene<sup>88</sup>.

La conquista pompeiana di Gerusalemme rimase comunque celebre, poiché per la prima volta il Tempio era caduto in mano nemica. Questo evento è ricordato anche da Flavio Giuseppe, che riferisce anche lo shock causato da siffatta profanazione<sup>89</sup>, che si limitò, comunque, alla conquista e non anche al saccheggio (più per opportunità politica che per scrupolo religioso, come si può ricavare da Cicerone)<sup>90</sup>. L'episodio di Pompeo viene utilizzato come paragone

<sup>87</sup> Stern, n. 133: "Livio (osserva) a proposito dei Giudei: «Non dicono di quale tra gli dèi sia il tempio di Gerusalemme, né là vi è simulacro alcuno: ché infatti non ritengono che dio abbia un aspetto»". Interessanti anche le annotazioni presenti in un altro testimone, citato nell'apparato e introdotto con le seguenti parole: *ceterum adponenda quae B ex hoc scholio effecit: "Templum Iudaeorum destruxisse fertur Pompeius. Dicit enim Titus Livius in hoc loco: in Iudaea hoc est in Hierosolima esse templum Iudeorum quod modo dicitur Pompeius triumphasse. Nam ut Iosephus dicit: statuam Iovis in eo constituit; et bene «incerti» dicit quia eius simulacrum non videbatur vel quia nullum erat apud eos, aut «incerti» propter inusitatam religionem, sive quia fidem non habebant* (Si dice che Pompeo abbia distrutto il tempio dei Giudei. Infatti Tito Livio in questo punto afferma: in Giudea, cioè a Gerusalemme, vi è il tempio dei Giudei, sul quale si dice che un tempo Pompeo abbia trionfato. Infatti, come dice Giuseppe: al suo interno pose una statua di Giove; e dice bene (sc. Lucano) "incerto", poiché non si vedeva la sua statua, oppure poiché presso di quelli non vi era divinità, o "incerto" per via di una religione alla quale non era aduso, oppure perché non avevano fede).